
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

par ierobežotu radiofrekvenču joslu 
lietošanas tiesību termiņa 
pagarināšanas iespējamību 
 

  

 

2024.gada 15.augusts 

Rīga 

 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis ........................................................................... 3 

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība ............................................................. 3 

III Papildu informācija .......................................................................................... 6 

 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis 

Šā konsultāciju dokumenta (turpmāk – Dokuments) mērķis ir uzzināt 
ieinteresēto personu viedokli par lietošanas tiesību termiņa pagarināšanas iespējamību 
akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”, reģistrācijas numurs: 40003454545, juridiskā 
adrese: Krišjāņa Barona iela 32–14, Rīga, LV-1011 (turpmāk – AS “Telekom Baltija”), 
ierobežotas radiofrekvenču joslas (turpmāk – ierobežota josla) 453,0 MHz – 457,5 MHz 
/ 463,0 MHz – 467,5 MHz viena radiokanāla (kanāla solis 1,25 MHz) (turpmāk – 
Radiokanāls) lietošanai Latvijas Republikā. 

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 45.panta pirmo daļu Ministru kabinets 
nosaka ierobežotas joslas. Radiokanāls, ievērojot Ministru kabineta 2022.gada 
11.oktobra noteikumu Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi” 
2.1.apakšpunktu1, ir noteikts par ierobežotu joslu. 

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
(turpmāk – Regulators) 2016.gada 17.novembra lēmumu Nr.157 “Par radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesībām akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”” Radiokanāla lietošanas 
tiesību termiņš Latvijas Republikā AS “Telekom Baltija” ir pagarināts līdz 2026.gada 
22.decembrim.2 

Ievērojot Elektronisko sakaru likuma 47.panta otro daļu, Regulators divus gadus 
pirms ierobežotas joslas lietošanas tiesību termiņa beigām izvērtē ierobežotas joslas 
lietošanas tiesību termiņa pagarinājuma iespējamību. Saskaņā ar Elektronisko sakaru 
likuma 45.panta otro daļu Regulators elektronisko sakaru komersantam pagarina 
ierobežoto joslu lietošanas tiesību termiņu. Regulators par ierobežotas joslas lietošanas 
tiesību termiņa pagarināšanas kritērijiem un konkrēto ierobežotas joslas lietošanas 
tiesību termiņa pagarināšanu veic vismaz trīs mēnešus ilgu publisko konsultāciju. 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 45.panta trešo daļu un Regulatora 

2022.gada 4.augusta lēmuma Nr.1/8 “Ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas 

tiesību noteikumi” 11.punktu Regulators izvērtē ierobežotas joslas lietošanas tiesību 

termiņa pagarinājuma iespējamību, ņemot vērā konkurences apstākļus un 

nosacījumus, lai ar pieņemto lēmumu saglabātu un panāktu efektīvu konkurenci, t.sk. 

ierobežotas joslas resursu samērīgu sadalījumu, efektīvu izmantošanu, ietekmi uz 

pakalpojuma kvalitāti, vidi, kā arī labumu sabiedrības interesēm un ieguvumu 

patērētājiem. Regulators arī ņem vērā, vai elektronisko sakaru komersants ir ievērojis 

normatīvos aktus un Regulatora izdotos administratīvos aktus elektronisko sakaru 

nozarē, kā arī radioiekārtu lietošanas noteikumus un vai pārkāpums ir novērsts valsts 

akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” noteiktajā termiņā. 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešo daļu Regulators var atteikt 

ierobežotas joslas lietošanas tiesību termiņa pagarināšanu, lai gan tas nav informējis 

par atteikuma iespējamību, ja pastāv vismaz viens no šādiem nosacījumiem: 

 
1 450,0–457,5 MHz/460,0–467,5 MHz (turpmāk – 450 MHz diapazons). 
2 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN157D17112016.pdf 
 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN157D17112016.pdf


   
 

 

 4 

 

1) nacionālajā radiofrekvenču plānā3 noteikts ierobežojums ierobežotas 

joslas izmantošanai; 

2) nav izpildīti ierobežotas joslas lietošanas tiesību izmantošanas nosacījumi 

un specifiskie lietošanas tiesību nosacījumi; 

3) pastāv konkurences kropļošanas iespējas. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Regulatoram ir jāizvērtē AS “Telekom Baltija” 

piešķirtā Radiokanāla lietošanas tiesību termiņa pagarināšanas iespējamība 450 MHz 

diapazonā, kā rezultātā tiks izstrādāts ziņojums, norādot, vai pastāv iespējamība 

elektronisko sakaru komersantam piešķirto lietošanas tiesību termiņa pagarināšanai no 

2026.gada 23.decembra. 

Regulators vērš uzmanību, ka Nacionālajā radiofrekvenču plānā nav noteikts 

ierobežojums 450 MHz diapazona izmantošanai.4 Vienlaikus Regulators informē, ka 

saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju AS “Telekom Baltija” līdz šim ir izpildījusi 

tai noteiktos specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus un ierobežotas joslas lietošanas 

tiesību izmantošanas nosacījumus, kā arī normatīvos aktus, Regulatora izdotos 

administratīvos aktus elektronisko sakaru nozarē un valsts akciju sabiedrības 

“Elektroniskie sakaru” izdotos radioiekārtu lietošanas noteikumus. 

Lai pēc iespējas plašāk un objektīvāk izvērtētu ierobežotas joslas efektīvu 

izmantošanu5, Regulators lūdza AS “Telekom Baltija” sniegt informāciju par 

Radiokanāla izmantošanu. Atbilstoši Regulatora pieprasījumam AS “Telekom Baltija” ir 

sniegusi šādu informāciju: 

1. līdz 2019.gadam AS “Telekom Baltija” elektronisko sakaru pakalpojumu 

sniegšanai izmantoja CDMA-450 radiosakaru sistēmas; 

2. kopš 2021.gada AS “Telekom Baltija” testē LTE-450 radioiekārtas, bet 

2025.gadā plāno iegādāties, uzstādīt un testēt LTE-450 BTS radioiekārtas; 
3. pēc testēšanas pabeigšanas 2026.–2028.gadā plānots veikt nepieciešamo 

radioiekārtu nomaiņu atbilstoši tīkla attīstībai un Radiokanāla lietošanas tiesību 
termiņa pagarināšanas nosacījumiem; 

4. LTE-450 risinājuma realizācijas plānu ietekmēja vairāki no AS “Telekom Baltija” 
neatkarīgie apstākļi, proti, projekta īstenošanas termiņš tika pagarināts Covid-
19 pandēmijas dēļ, kā arī situācija pasaulē lika atteikties no Huawei ražotām 
iekārtām un meklēt iekārtu piegādātājus Eiropas Savienībā; 

5. lietojot LTE-450 radioiekārtas, AS “Telekom Baltija” plāno sniegt M2M 
pakalpojumus; 

6. vairumtirdzniecībā AS “Telekom Baltija” sniedz citiem komersantiem cita veida6 
piekļuves pakalpojumus, tas ir, tādus pakalpojumus, kas nodrošina iespēju 
piekļūt elektronisko sakaru pakalpojumu nodrošināšanai nepieciešamajai fiziskai 
infrastruktūrai un komersantu sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī balss 
telefonijas un SMS tranzīta pakalpojumus (ienākošās noslodzes maršrutēšana 
starp divām komutācijas iekārtām jeb starpsavienojuma punktiem); 

 
3 Ministru kabineta 2023.gada 10.janvāra noteikumi Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” 
(turpmāk – Nacionālais radiofrekvenču plāns). 
4 Nacionālā radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 266.–268.punkts un 270.punkts. 
5 Elektronisko sakaru likuma 1.panta pirmās daļas 26.punkts. 
6 Tas ir, tādus pakalpojumus, kuru sniegšanai nav nepieciešamas Radiokanāla lietošanas tiesības. 

https://likumi.lv/ta/id/338729-nacionalais-radiofrekvencu-plans
https://likumi.lv/ta/id/338729-nacionalais-radiofrekvencu-plans


   
 

 

 5 

 

7. AS “Telekom Baltija” savā elektronisko sakaru tīklā šobrīd neizmanto 
Radiokanālu publiski pieejamu elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai 
vairumtirdzniecībā vai mazumtirdzniecībā, kā arī elektronisko sakaru tīkla 
infrastruktūrā investīcijas nav veiktas.7 
 

Vienlaikus Regulators informē, ka 450 MHz diapazons, kurā ietilpst Radiokanāls, 

ir ar visplašāko iespējamo vienas bāzes stacijas teritoriālo aptveramību, kā arī tas ir 

īpaši piemērots kritiskās infrastruktūras nodrošināšanai. Papildus norādāms, ka kopš 

2023.gada vairākās pasaules valstīs ir sākta plaša un intensīva šā diapazona 

izmantošana.8 Savukārt atbilstoši Nacionālajam radiofrekvenču plānam un valsts akciju 

sabiedrības “Elektroniskie sakari” tīmekļvietnē pieejamajai informācijai Regulators 

secina, ka 450 MHz diapazons var tikt un tiek izmantots ar dažādām radioiekārtām.9  

Regulators vērš uzmanību, ka šobrīd 450 MHz diapazonā AS “Telekom Baltija” 

ir vienīgā ierobežotu joslu lietotāja, kurai piešķirtas  četru 1,25 MHz platu10 radiokanālu 

lietošanas tiesības. Tādējādi 450 MHz diapazonā brīva ir 5 MHz plata ierobežota josla, 

kuru ir iespējams piešķirt elektronisko sakaru komersantiem, ja šāds pieprasījums tiktu 

saņemts. Tomēr šo lietošanas tiesību saņemšanai neviens elektronisko sakaru 

komersants Regulatorā līdz Dokumenta sagatavošanas brīdim nav vērsies. 

Ņemot vērā minēto, Regulators secina, ka: 

1. lai gan AS “Telekom Baltija” ir izpildījusi tai līdz šim noteiktos Radiokanāla 
izmantošanas specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, tomēr faktiskā 
Radiokanāla izmantošana nav efektīva ieilgušās radioiekārtu testēšanas dēļ, un 
AS “Telekom Baltija” kopš 2019.gada neizmanto minēto resursu elektronisko 
sakaru pakalpojumu nodrošināšanai; 

2. Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešajā daļā ir noteikti nosacījumi, kuriem 
iestājoties Regulators var atteikt Radiokanāla lietošanas tiesību termiņa 
pagarināšanu. Regulators pašlaik nav konstatējis tādu apstākļu iestāšanos, kas 
būtu par pamatu nepagarināt AS “Telekom Baltija” Radiokanāla lietošanas 
tiesību termiņu no 2026.gada 23.decembra;  

3. AS “Telekom Baltija” var tikt noteikti jauni Radiokanāla specifiskie lietošanas 
nosacījumi, lai nodrošinātu efektīvāku tā izmantošanu. Ja AS “Telekom Baltija” 
tiks noteikti jauni Radiokanāla specifiskie lietošanas tiesību nosacījumi, tad to 
izpilde tiks ņemta vērā, izskatot jautājumu par Radiokanāla lietošanas tiesību 
termiņa pagarināšanu; 

4. 450 MHz diapazonā lietošanas tiesības ir piešķirtas tikai AS “Telekom Baltija”11, 
savukārt, lietošanai nepiešķirtās 450 MHz diapazona lietošanas tiesības līdz šim 
nav pieprasījis neviens cits elektronisko sakaru komersants. Līdz ar to šobrīd 
Regulators nav konstatējis, ka AS “Telekom Baltija” darbība 450 MHz diapazonā, 
izmantojot 10 MHz platas joslas lietošanas tiesības, negatīvi ietekmē konkurenci. 

 
7 Regulatora 2022.gada 22.septembra lēmuma Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi 

elektronisko sakaru nozarē” 1.pielikums “Informācija par regulējamo pakalpojumu rādītājiem 
elektronisko sakaru nozarē”. 
8 https://450alliance.org/wp-content/uploads/2024/01/450Alliance-Annual-Global-Update-2023-ver-
P.pdf. 
9 https://vases.lv/lv/content/radiofrekvences-pieskiruma-lietosanas-atlaujas. 
10 Katram radiokanālam izmantotās ierobežotas joslas platums ir 2,5 MHz. 
11 Ierobežotu joslu platumu kopsumma ir 10 MHz. 

https://450alliance.org/wp-content/uploads/2024/01/450Alliance-Annual-Global-Update-2023-ver-P.pdf
https://450alliance.org/wp-content/uploads/2024/01/450Alliance-Annual-Global-Update-2023-ver-P.pdf
https://vases.lv/lv/content/radiofrekvences-pieskiruma-lietosanas-atlaujas


   
 

 

 6 

 

Saņemot pieprasījumu no kāda elektronisko sakaru komersanta 450 MHz 
diapazona piešķiršanai un piešķirot kādam elektronisko sakaru komersantam 
attiecīgās lietošanas tiesības saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta 
trešās daļas 3.punktu, Regulators var atteikt AS “Telekom Baltija” pagarināt 
lietošanas tiesību termiņu, ja tiks konstatēti konkurenci kropļojoši apstākļi. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai arī AS “Telekom Baltija” nepastāv Elektronisko 
sakaru likuma 47.panta trešajā daļā noteiktie nosacījumi nepagarināt Radiokanāla 
lietošanas tiesības, Regulatora ieskatā, pastāv iespējamība, ka AS “Telekom Baltija” 
netiks pagarinātas Radiokanāla lietošanas tiesības, ja elektronisko sakaru komersants 
neizpildīs Radiokanāla lietošanai noteiktos specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, 
vai, ja pastāvēs konkurenci kropļojoši apstākļi.  

Lai Regulators varētu izvērtēt AS “Telekom Baltija” piešķirtā Radiokanāla 
lietošanas tiesību termiņa pagarināšanas iespējamību, Regulators aicina ieinteresētās 
personas sniegt viedokli par šo lietošanas tiesību termiņa pagarināšanas iespējamību 
no 2026.gada 23.decembra. 

III Papildu informācija 

Priekšlikumus un komentārus Regulators lūdz iesniegt rakstveidā, kā arī 
elektroniskā formā, nosūtot tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 
2024.gada 15.novembrim. Iesniedzot ierobežotas pieejamības informāciju, Regulators 
lūdz to norādīt, kā arī pamatot šāda statusa noteikšanu.   

 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

 


